PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 340/2025

Assunto: À EDP, solicitando a verificação do sistema de proteção da rede elétrica na região dos bairros

Jardim Santa Maria e Prolongamento do Jardim Santa Maria.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP, solicitando a verificação do sistema de proteção da rede

elétrica na região dos bairros Jardim Santa Maria e Prolongamento do Jardim Santa Maria.

Em mais de uma ocasião recente, moradores dessa região nos

procuraram relatando problemas com quedas de energia. Inclusive foi esse o motivo pelo

qual pedimos que abrissem protocolos de atendimento junto à EDP sobre esse problema,

que aqui serão registrados para as devidas análises (“prints” também anexos):

 P25093K8E4 - P25093XUP9;

 0393974110;

 0393995216;

 0393998390;

 0393999874;

 0394001065;

 0394003612;

 0394004964;

 0394019155;

 0394087261;

 0393958755;

 0393966641 / P25093VAKI;

 0394375263; e

 0395503515.

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 340/2025 - Vereadora Maria Amélia - fls. 2/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

O objetivo é sanar possíveis problemas de mal dimensionamento, falhas

na instalação, existência de dispositivos antigos ou ocorrência de sobrecargas na rede

elétrica que atende as áreas indicadas. Solicitamos, portanto, o envio desse levantamento

para que possamos prestar os devidos esclarecimentos à população.

Acreditamos que as manutenções regulares são fundamentais para o bom

funcionamento do sistema elétrico, pois visam manter um cronograma de medições e

laudos técnicos que ajudam a identificar problemas antecipadamente, interrupções no

fornecimento de energia, ou seja, auxiliam na identificação e correção de problemas antes

que se tornem graves. A falta de manutenções preventivas pode resultar ainda em

sobrecargas, curtos-circuitos e degradação dos componentes, aumentando os custos de

reparo, reduzindo a vida útil dos equipamentos e elevando o risco de acidentes.

Destacamos que na região dos bairros Jardim Santa Maria e

Prolongamento do Jardim Santa Maria o problema de falta de energia elétrica tem sido

recorrente, agravado em dias de chuvas mais fortes, fazendo com que a população fique

no escuro por horas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / 1ª Secretária

Requerimento nº 340/2025 - Vereadora Maria Amélia - fls. 3/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Requerimento nº 340/2025 - Vereadora Maria Amélia - fls. 4/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Requerimento nº 340/2025 - Vereadora Maria Amélia - fls. 5/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C